PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

ESTADO DE SAO PAULO
GABINETE DO PREFEITO

Of. n® 232/2002 Mococa, 19 de fevereiro de 2002,

CAMARA MUNICIPAL
— MOCOCA —

PROTOCCLO
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Senhora Presidente:

Pelo presente, encaminhamos 0 anexo Projeto
de Lei Complementar para analise € votagdo dessa Douta Camara, nos

termos do artigo 39, da Lei Orgénica do Municipio, pelos seguintes
motivos:

Visa o presente Projeto de Lei Complementar,
autorizar o Poder Executivo Municipal a celebrar convénio com a
Corporagdo Musical «Filarménica Mocoquense”, visando estimular a
educagio musical da com idade, bem como propiciar entretenimento
nas pragas e logradouros da cidade e nos eventos civicos promovidos
pela Municipalidade.

O montante a ser repassado, durante 0 ano de
2002, a titulo de subvengdo social, nos termos do artigo 16 da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, totaliza R$ 27.000,00 (vinte e
sete mil reais), a ser parcelado mensalmente a partir do més de marco.

Importante ressaltar que a Corporagdo Musical
«Filarmonica Mocoquense” ¢ entidade centenaria de nossa cidade, tendo
amparo legal, inclusive, no artigo 208 da Lei Orgéanica do Municipio,
que determina a criagdo de mecanismos de preservagdo da mesma,
admitindo a possibilidade de subvencionamento, nestes termos:

DESPACHO

Para o Expediente da Proxima Sessao

CM ez (. 02) 420,
)

SOLANGE A, DE SQUZA DIAS
PRESIDENTE
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“Art. 208 — O Municipio poderd subvencionar e
criard mecanismos de preservagdo da
Corporagdo Musical Filarmonica Mocoquense,
Escola Municipal de Mococa e Iniciagdo
Artistica  “Euclides da Motta”, Coral
Municipal, Grupos Amadores de Teatro e
entidades culturais”.

Vale também ressaltar que ha varios anos a
Prefeitura Municipal de Mococa tem propiciado a subvengdo da
Corporagdo Musical “Filarménica Mocoquense”, sem a qual a mesma
enfrentaria inameras dificuldades para sua manutengdo. O valor do
repasse pretendido em 2002 ¢ o mesmo autorizado para o ano de 2001,
qual seja, R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais).

Dessa forma, é imprescindivel o auxilio do
Poder Piblico para com a centenéria entidade, carinhosamente chamada
de Banda Municipal, que tanta historia e entretenimento trouxe e
continua a trazer aos nossos municipes e visitantes, razéo pela qual o
presente Projeto de Lei Complementar merece aprovagao.

Reiteramos a Vossa Exceléncia 0s nossos
protestos de consideragdo e aprego.

Exma. Sra.

SOLANGE APARECIDA DE SOUZA DIAS
DD. Presidente da Cimara Municipal de Mococa
MOCOCA-SP



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°' de de Fevereiro de 2002

Autoriza o Chefe do Poder Executivo celebrar
convénio com a Corporagdo  Musical
“Filarménica Mocoquense”.

APARECIDO ESPANHA, Prefeito Municipal de
Mococa,

FACO SABER, que a Camara Municipal de
Mococa, em Sessdo realizada no dia................. ,
aprovou  Projeto de  Lei Complementar
| /02, ¢ eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei Complementar:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a celebrar convénio com a Corporagdo Musical “Filarmonica
Mocoquense”, com a finalidade de estimular a educagio musical da
comunidade e propiciar entretenimento nas pragas ¢ logradouros
publicos, bem como nas festas civicas promovidas pelo Municipio.

Art. 2° - O convénio mencionado no artigo 1° devera
constar com 0s seguintes termos:

I - O convénio tem como objetivo o estimulo da
educagiio musical da comunidade, bem como propiciar entretenimento
ao publico nas pragas e logradouros pablicos e nas festas civicas
promovidas pelo Municipio.

Il — A Prefeitura Municipal de Mococa contribuira
com o valor total anual de RS 27.000,00 (vinte e sete mil reais), a titulo
de subveng#o social, nos termos do artigo 16, da Lei Federal n° 4.320, de
17 de margo de 1964,




PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
ESTADO DE SAO PAULO

Il — O repasse da verba mencionada no item II se
dara no més subsegqiiente aos servigos prestados, até o ultimo dia util de
cada més, pago ao representante da Conveniada.

IV — A Conveniada devera apresentar prestagdo das
contas das verbas recebidas, mensalmente, apresentando relat6rio
circunstanciado da verba aplicada e das datas e horarios em que cumpriu
suas apresentagdes artisticas, junto ao Departamento Financeiro da
Prefeitura Municipal de Mococa.

V — A Conveniada comprometer-se-4 a realizar
apresentagdes musicais aos domingos e feriados, no Coreto da Praga
Marechal Deodoro, ou em outros locais previamente indicados pela
Municipalidade, bem como nas festas civicas promovidas pelo
Municipio de Mococa, recebendo, para tanto, prévia indicagdo das datas,
horarios e locais dos eventos.

Vi — A Conveniada devera utilizar as verbas
recebidas pela Prefeitura Municipal de Mococa, dentro do que permitir
seus Estatutos Sociais.

VII — O convénio vigorara pelo prazo de 10 (dez)
meses, com inicio em 1° de margo de 2002 e término em 31 de dezembro
de 2002, podendo ser denunciado, a qualquer tempo, pelos participes,
por desinteresse unilateral ou consensual.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execugdo desta
Lei Complementar onerardo o seguinte codigo financeiro do orgamento:

16. - Depto. de Cultura
16.01 - Man. Diret. Cultura
239 - Subvengdes Sociais




PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
ESTADO DE SAO PAULO

Art. 4° - Esta Lei Complementar entra em vigor na
data da sua publicagdo, revogando-se as disposigoes em contrario.

JOSETUIZ GGMIN
Diretor do Depanamento de Finangas

(% / !w ol fc
MAR ELO T S FREITAS

Chefe da Assessoria Juridica
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

REFERENCIA :- PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2.005/2002
INTERESSADO :- pREFEITO MUNICIPAL DE MOCOCA

RELATOR .- ITALO MAZIERO JUNIOR

ASSUNTO ':- Autoriza a celebrar Convénio com a Filarmonica

Mococquense no valor de R$.27.000,00 anualmente

C omo relator da matéria acima epigrafada, e dentro das atribuigdes

desta Comissdo, apos estudos da mesma, a propositura tem plena procedéncia quanto-ao
aspecto Constitucional, Legal e Regimental, ¢ estando meritoriamente embasada, resolvo

acolhé-la da forma como esta redigida, exarando parecer FAVORAVEL, a sua

aprovagao.

Esse ¢ 0 nosso parecer s.m.j.

Sa]adasComissﬁes, 26 de Fevereiro de 2002 -

A,

Re‘« fo
Italo Mazier nior *
APROVADO O PARECER DO RELATOR D AVORAVEL AO PROJETO

Sala das Comissdes, | 27 de _Fevereiro de 2002 .

|
mulz Armando Cal}io

é/




Camara MWunicival de MWococa

COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

REFERENCIA ‘.  PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2.005/2002
INTERESSADO :- PREFEITO MUNICIPAL DE MOCOCA
RELATOR ‘= ANTONIO ULIAM FILHO

ASSUNTO " - Autoriza a celebrar Convénio com a Filarmonica Moco-
guense no valor de R$.27.0002,00 anualmente.

Como relator da matéria acima epigrafada, e dentro das atribuigoes
desta Comissao, apos estudos detalhados quanto ao aspecto Financeiro, nada impede
seu acolhimento, o que nos leva a exarar pa’recer FAVORAVEL, & sua aprovagéo,

respeitando a forma como esta a mesma redigida.

Esse é o nosso parecer s.m j.

Sala das Com/s/eéf‘ 26 de Fevereiro de 2002

wi

Relator
Antonio Uliam Filho

APROVADO O PARECER DO RELATOR DE FAVORAVEL AO PROJETO
t 4

Sala das Comissdes, _27 de Fevereirc _d€_ 2002

_—— - /L{j([ ),

Luiz Braz Mariano °

Neide Falarini Bedim
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VOTACAO NOMINAL

SESSAO _ 5(" 9\,94,14—0 41 16&:‘) ,d’/_},{‘;zg, ‘26 \u....lj‘LLC’OM o
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MATERIA 7™\, . \T"% 3 ). e hbsren Ins ne 008702
3 * - Vi

PROCESSO : .s/ / %/

VEREADORES VOTOS
FAVORAVEL | CONTRARIO | AUSENCIA

01 |ANTONIO ULIAM FILHO

02 | CARLOS ROBERTO BASAGLIA
03 |[EVANDRO PATTI

04 |FERNANDO SCOVINI

05 |ITALO MAZIEIRO JUNIOR

06 |JAIR FRUCTO

07 |JOSE FRANCISCO RIBEIRO
08 |LUIZ ARMANDO CALIO

09 |LUIZ BRAZ MARIANO

10 |NEIDE FALARINI BEDIN

11 |RAUL GARIB JUNIOR

12 |RONALDO CORRAINI

13 |ROSALVA MAZZIERO MARCILLI
14 |SOLANGE A. DE SOUZA DIAS
15 |VALDIR LOURENCO

X x| XX b | x| 3> 3| x| x| x| X>

RESULTADO

Votos Favoraveis A / 5
Votos Contrarios )
Ausentes C =
Total : 'S

(ot f WD ecte,

14, Secretéaria
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PROCESSO &/ /800 2,

VEREADORES VOTOS
FAVORAVEL | CONTRARIO | AUSENCIA

01 |ANTONIO ULIAM FILHO

02 |[CARLOS ROBERTO BASAGLIA
03 |[EVANDRO PATTI

04 |FERNANDO SCOVINI

05 [ITALO MAZIEIRO JUNIOR

sl x¢| | | > X

06 |JAIR FRUCTO

07 |JOSE FRANCISCO RIBEIRO X
08 |LUIZ ARMANDO CALIO

09 |LUIZ BRAZ MARIANO

10 |NEIDE FALARINI BEDIN

11 |RAUL GARIB JUNIOR

12 |RONALDO CORRAINI

13 |ROSALVA MAZZIERO MARCILLI

14 |SOLANGE A. DE SOUZA DIAS

15 |VALDIR LOURENGO
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RESULTADO

Votos Favoraveis - /Y
Votos Contrarios : —
Ausentes : J
Total :

’ O CQ&MM/\V @Qdcﬁ,‘,

12, Secretéaria
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Mococa, 12 de Margo de 2002.

Of n°. 161/2002-CM.

Senhor Prefeito,

A nexamos ao presente, para as devidas providéncias, Autografo

n°.017/2002, referente ao Projeto de Lei Complementar n°.005/2002, aprovado por

esta Casa, em Sessdo realizada no dia 11 de Margo tltimo.

Ao ensejo, apresentamos protestos de elevada estima ¢ distinta

consideragdo.
Atenciosamcnte
DC
SIS0 o
SOLANGE A. DE SOUZA DIAS
Presidente
Exmo. Sr.
Aparecido Espanha

DD. Prefeite Municipal
Mococa
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AUTOGRAFO N°. 017 DE 2002.

Projeto de Lei Complementar n®. 005/2002.

Autoriza o Chefe do Poder Executivo
celebrar convénio com a Corporacio
Musical “Filarmonica Mocoquense”.

Art. 19 - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a celebrar convénio com a Corporagdo Musical “Filarménica
Mocoquense”, com a finalidade de estimular a educagdo musical da
comunidade e propiciar entretenimento nas pragas e logradouros
publicos, bem como nas festas civicas promovidas pelo Municipio.

Art. 2° - O convénio mencionado no artigo 1° devers
constar com 0s seguintes termos:

I - O convénio tem como objetivo o estimulo da
educagio musical da comunidade, bem como propiciar entretenimento
ao publico nas pragas e logradouros publicos e nas festas civicas
promovidas pelo Municipio.

I — A Prefeitura Municipal de Mococa contribuira
com o valor total anual de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais), a titulo
de subvengéo social, nos termos do artigo 16, da Lei Federal n° 4.320, de
17 de margo de 1964;

Q0 Luab«—_/ Beoto ZP |
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AUTOGRAFO N°. 017 DE 2002.

Projeto de Lei Complementar n°. 005/2002.

Il — O repasse da verba mencionada no item II se
dar4 no més subseqjiiente aos servigos prestados, até o ultimo dia atil de
cada més, pago ao representante da Conveniada.

IV — A Conveniada devera apresentar prestagdo das
contas das verbas recebidas, mensalmente, apresentando relatorio
circunstanciado da verba aplicada e das datas e horérios em que cumpriu
suas apresentagdes artisticas, junto 2o Departamento Financeiro da
Prefeitura Municipal de Mococa.

V — A Conveniada comprometer-se-a a realizar
apresentagdes musicais aos domingos e feriados, no Coreto da Praga
Marechal Deodoro, ou em outros locais previamente indicados pela
Municipalidade, bem como nas festas civicas promovidas pelo
Municipio de Mococa, recebendo, para tanto, prévia indicagdo das datas,
horarios e locais dos eventos.

Vvl - A Conveniada devera utilizar as verbas
recebidas pela Prefeitura Municipal de Mococa, dentro do que permitir
seus Estatutos Sociais.

VII — O convénio vigorara pelo prazo de 10 (dez)
meses, com inicio em 1° de margo de 2002 e término em 31 de dezembro
de 2002, podendo ser denunciado, a qualquer tempo, pelos participes,
por desinteresse unilateral ou consensual.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execugao desta
Lei Complementar onerardo o seguinte codigo financeiro do orgamento:

16. - Depto. de Cultura
16.01 - Man. Diret. Cultura
239 - Subvengdes Sociais

$eLon L/ud-ﬂﬂf Beols
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AUTOGRAFQO N°. 017 DE 2002.
Projeto de Lei Complementar n°. 005/2002.

Art. 4° - Esta Lei Complementar entra em vigor na
data da sua publicagdo, revogando-se as disposigdes em contrario.

CAMARA MUNICIPAL DE MOCOCA, 12 DE MARCO DE 2002.

=S on
SOLANGE A. DE SOUZA DIAS

Presidente . )
(,&‘d,«#teau——- @ed«,__, ~ T —t= .
NEIDE FALARINI BEDIN LUIZ BRA? MARIANO
1°. Secretaria 2. Segrefirio




